ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 февраля 2024 года                                                                                            № 69
г. Тирасполь

О внесении изменения в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 14 марта 2018 года № 75
«Об утверждении Положения о таможенных процедурах

свободной таможенной зоны и свободного склада»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), главой 17
Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 9 февраля 2018 года № 39-З-VI
«О развитии информационных блокчейн-технологий в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 18-6), в целях улучшения инвестиционного
климата и реализации государственной политики в области деятельности,
направленной на развитие блокчейн-технологий, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 14 марта 2018 года № 75 «Об утверждении Положения
о таможенных процедурах свободной таможенной зоны и свободного склада»
(САЗ 18-11) с изменением, внесенным Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2020 года № 410
(САЗ 20-47), следующее изменение:

пункт 32 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«32. Действие таможенных процедур свободной таможенной зоны
и свободного склада завершается без помещения товаров под таможенные
процедуры в случаях, если:

а) товары, помещенные под таможенные процедуры свободной
таможенной зоны и свободного склада, уничтожены и (или) безвозвратно
утрачены вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо

- 2 -

безвозвратно утрачены в результате естественной убыли при нормальных
условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, и факт такого
уничтожения или безвозвратной утраты признан таможенным органом
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

б) товары, помещенные под таможенные процедуры свободной
таможенной зоны и свободного склада, и (или) товары, изготовленные
(полученные) из товаров, помещенных под таможенные процедуры свободной
таможенной зоны и свободного склада, утратили свои потребительские
свойства и стали непригодны для использования в том качестве, для которого
они предназначены, и факт утраты потребительских свойств признан
таможенным органом в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики. При этом действие таможенных процедур свободной
таможенной зоны и свободного склада завершается в отношении части товаров,
помещенных под таможенные процедуры свободной таможенной зоны
и свободного склада, соответствующей количеству товаров, факт утраты
потребительских свойств которыми признан таможенным органом
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики».

2. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 30 (тридцати)
дней со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ